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REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETAR
NI IFEDpror Shkodér, mé /6. OF 2024

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar Késhilltaré,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacion dhe projekt-vendim:
PER
“ STREHIMIN EMERGJENT TE ZJ. XH. B DHE FEMIJEVE TE MITUR NE NJESITE

E BANIMIT TEK BANESAT SOCIALE ME QIRA PRANE QENDRES KOMUNITARE
“PER FAMILJEN” NR. 6 (ISH-KONVIKTI I SHKOLLES PYJORE)”

Duke Ju uruar puné 1é mbaré!

Me respekt,
KRYETAR

Benet BECI

/ Adresa: Rr. 13 Dlyciors, Nr. 1, Shkodgr, web: www.husbliavikoder goved, coment: mfo@ bashkiashkoder. gov.ol
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REPUBLIKA E SHOIPERISE
5 BASHKIA SHKODER

KRYETAR

)

Nr. Prot Shkodér, mé 024

PROJEKT - VENDIM

Nr. , daté . 2024

PER
“PER STREHIMIN EMERGJENT TE ZJ. XH. B DHE FEMIJEVE TE MITUR NE
NJESITE E BANIMIT TEK BANESAT SOCIALE ME QIRA PRANE QENDRES
KOMUNITARE “PER FAMILJEN” NR. 6 (ISH-KONVIKTI I SHKOLLES PYJORE)”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij té datés . .2024, me propozim t& Kryetarit
t¢ Bashkisé, né mbéshtetje t& nenit 24 pika 2, & ligjit nr.139/2015 *““Pér Vetéqeverisjen
Vendore", i ndryshuar; nenit 2, pika 25 t& ligjit nr.22/2018 *‘Pér Strehimin Social®, i ndryshuar;
pikés 19 & VKM - sé nr.384 daté 12.06.2019 *‘Pér pércaktimin e dokumentacionit pér &
pérfituar strehim sipas ¢do programi social t& strehimit dhe té afateve e procedurave t& miratimit
nga organet e velégeverisjes vendore; VKB nr.27 daté 26.06.2022 “Pér miratimin e Rregullores
pér administrimin dhe mirémbajtjen e Banesave Sociale me qira prané Qendrés Komunitare “Pér
Familjen” nr.6; VKB nr.2] daté 29.04.2024 “Pér miratimin e masés s¢ qirasé mujore pér banesat
sociale me qira né administrimin e Bashkisé Shkodér™; Vendimit nr.174 (3548), daté 24.07.2024
“Pér Léshimin e Urdhérit t&¢ Mbrojtjes”, sé Gjykatés s& Shkallés sé Paré e Juridiksionit té&
Pérgjithshém Shkodér, Relacionit t& administratés s& Bashkis& Shkodér me nr. prot, daté

VENDOSI:

1. T& miratojé strehimin emergjent t& Zj. Xh.B né njésité e banimit tek Banesat Sociale me gira
prané Qendrés Komunitare “Pér Familjen™ nr.6(Ish-Konvikti i Shkollés Pyjore).

2. Pér zbatimin e ké&tij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Shkodar.

Adresa: Rr. 13 Dhjciori, Nr.1, Shkodér, web: www bashkiashkoder. gov.al, c-mail: info'@ bashbashkoder. gov.al



3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETAR
Benet BECI
ME VENDIM DELEGIMI
ZV/KRYETAR
Onid BEJLE
Zv/Kryetar
Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe Rinisé Drejtoria e Shérbimeve Sociale
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Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Burimeve Njergzore Drejtoria Juridike
dhe Shérbimeve Mbéshtetése
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Adresa: Rr. 13 Diyetors, Nr. 1, Shkoder, web: www bashbiashkoder. poval, e-marl: info@hashbiashkoder. gov.al
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REPUBLIRA E SHOQIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E PERGJITHSHME SOCIALE DHE RINISE
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE

Nr. Prot. Shkodér, mé . 2024

RELACION

“PER STREHIMIN EMERGJENT TE ZJ. XH. B DHE FEMIJEVE TE MITUR NE
NJESITE E BANIMIT TEK BANESAT SOCIALE ME QIRA PRANE QENDRES
KOMUNITARE “PER FAMILJEN” NR. 6 (ISH-KONVIKTI I SHKOLLES PYJORE)”

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar Késhilltarg,

Me daté 24.07.2024, Gjykata e Shkallés s& Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér me
vendimin 174 (3548) daté 24.07.2024 “Pér L&shimin e Urdhérit t& Mbrojtjes”, né paragrafin 5 t&
pikés 1 € dispozitivit, ka vendosur:

- Vendosjen e menjéhershme 1& paditéses Xh.B (s¢ bashku me fémijét e saj & mitur). né
strehim té pérkohshém, duke mbajtur parasysh edhe interesin mé t& larté t& 1& miturve dhe
shprehjes s& dakortésisé s& saj, né banesén sociale t& Bashkisé Shkodér, prané ish
Konviktit t& Shkollés Pyjore, Shkodér.

Nga sa mé sipér, né zbatim t& pikés 19 t&¢ VKM nr. 384 daté 12.06.2019 “*Pér caktimin e
dokumentacionit pér t& pérfituar sipas ¢do programi social t& strehimit dhe t& afateve t&
progedurave t& miratimit nga organet e vetéqeverisjes vendore", né (& gjitha situatat e gjendjes s&
emergjencés, kur procedura fillon me kérkesé t& individit/familjes pérfituese, ose kryesisht nga
veté njésia e vetéqeverisies vendore, emri/at/ lista e aplikantéve paraqitet/n menjéheré né
késhillin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore pér miratim.

Duke gené né kushtet e nevojés emergjente pér strehim, propozojmé té miratohet n& Késhillin
Bashkiak strehimi emergjent i zj.Xh.B me fémij&t e saj, n& njésité e banimit tek Banesat Sociale
me qira prané Qendrés Komunitare “Pér Familjen” nr.6 (ish-Konvikti i Shkollés Pyjore) ngé
njésiné e banimit me nr.17.

Adresa: Rr. 13 Dhjetors, Kr.J, Shkoder, web: wiww bashbiwhboder, govad, e-mail: info'd bashkiashkoder, gov,al



Rasti i Xh.Bajrami &shté referuar nga Alo 116 111 - Linja Kombétare e Késhillimit pér Fémijé,
kemi komunikuar me Zj.Xh.B e cila &hté pritur né ambientet e Bashkisé Shkodér nga
Specialistja e Njésis& pér Mbrojtjen e Fémijés, pér & realizuar vlerésimin fillestar me géllim
identifikimin e nevojave primare dhe mbéshtetjen me shérbime. Ajo &shté paraqgitur e qeté né
takim dhe e qarté n€ kérkesat e parashtruara.

Zj. Xh.B &sht& shprehur se me datén 10.07.2024 &shig rikthyer né Shkodér duke jetuar ng
banesén e familjes s& saj. Banesa e familjes sé saj &shté banesé private ku jetojné Z.B.B, (Babai).
Zj.M.B (néna), dhe dy motrat e saj J.B dhe D.B.

Ajo ka géné e pajisur me Urdhér Mbrojtje ndaj bashkéshortit 1€ saj, shtetasit A.] me afat 6 mujor
(UM fillon efektet mé daté 20.12.2023 dhe i pérfundon efektet mé daté 20.06.2024), Urdher i
I€shuar nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Shkodér, nr. vendimi 190, daté 20.12.2023.

Zonja shprehet se pas pérfundimit t& UM &shté larguar nga Qéndra Kombétare e Viktimave t&
Dhunés né Familje dhe ka géndruar rrugéve t& Kamazés, kjo pér shkak 1& konflikteve qé ka patur
me familjen e saj né Shkodér. Ajo &shté shprehur se momentalisht situata &hté mé e qeté por
s€rish ka nevojé té jetojé né njé banese e vetme me fémijét dhe té filloj& njé jeté té re.

Gjaté takimit ajo &shté shprehur se fémijét kang patur kontakte periodike me babain e tyre i cili
iu ka dhuruar para sipas detyrimit rreth 30-50 mijé leké 1€ vjetra por jo né ményré sistematike.
Ajo shprehet se momentalisht nuk ndjehet e kércénuar nga bashkéshorti pasi ka paragitur dhe
kérkesén pér divorc kundrejt tij.

NE kuadér t& menaxhimit t& rastit, jan& kryer hapat e méposhtém nga Bashkia Shkodér, Drejtoria
e Shérbimeve Sociale:

- Vlerésim fillestar, pérgatitje e PIM dhe vlerésim i nevojave té& familjes dhe t& miturve;
- Informim mbi shérbimet q& mund t& pérfitojé prané Bashkisé Shkodér;
- Referim pér aplikim tek programet e strehimit prané Bashkis¢ Shkodér;

- Referuar dhe mbéshtetur me dt.12.07.2024 nga organizata “Shpresé pér Botén™ me pako
ushqimore dhe higjieno sanitare;

- Referim prané organizatés partnere “Té& ndryshém t& Barabart&” pér mbéshtetje me gera
banesa deri sa t€ finalizohen procedurat prané programeve té strehimit, shérbimet
késhillim psikoligjik pér Zj. Xh.B dhe fémijét e mitur, mbéshtetje juridike dhe lehtésim
pér procedurat e divorcit, mbéshtetje me kurse profesionale;

- Sigurim i puné&simit né njé prej bizneseve i lehtésuar nga Qendra komunitare “Pér
familjen™ nr.4 e cila do ndjeké rastin né vazhdimési pér ecuring e saj;

- Referuar prané organizatés “SOS- Fshatrat e fémijéve” pér shérbimet mbéshtetje me
kopésht, cerdhe pér fémijét e mitur, pérfshirje né aktivitete verore me fémijét, mitje e
kapacitetit prindéror t& nénés népérmjet programeve té prindérimit;

Adresa: R, 13 Dijeiori, Ne 1, Shkoder, web: www bushlbishkoder. poval, eomenl. infobashkiashkoder. pov.o!



- Referuar pér veshje prané organizatés “Shpresé pér Botén™;

Sipas raportimit mediatik, ditén ¢ mérkure me daté 17.07.2024, Zj. Xh.B ka dérguar nj& mesazh
tek 1€ aférm t€ saj duke deklaruar se éshté larguar nga banesa. Néna e saj pas komunikimit me té,
ka njoftuar babain e Zj.Xh.B qé vajza e tyre éshté larguar.

Ky i fundit menjéheré ka njoftuar Policing e Shtetit duke kérkuar ndihmé pér siguriné e saj.

Stafi i Shérbimit Social i Bashkisé Shkodér (PMF) pas njoftimit nga policia ka marré pjesé né
intervistimin e Zj. Xh.B si dhe sistemimin e tyre né njé ambient t& sigurté, pérkatésisht né
strehén emergjente, Zj. Xh.B né ambientet e policisé &shté pajisur me UMM ndaj babait té saj.
Seanca pér vertetimin e UMM u la pér ditén e hé&né, daté 22.07.2024 ora 11:30.

Me daté 18.07.2024 &shté realizuar njé takim me bashkéshortin Z. A. 1 i cili &shté paraqitur né
ambientet e Bashkisé Shkodér me shqetésimin se nuk kishte informacion se ku ndodhej
bashkéshortja e tij dhe fémijét e mitur.Gjaté takimit, ai ka shprehur gatishmériné pér mbéshtetjen
e Znj. Xh.B dhe t& miturve. Gjithashtu ai ka kérkuar t& takojé t& miturit pasi &shté i shqetésuar
pér gjendjen e tyre.

Me daté 18.07.2024. Njésia e Mbrojtjes sé¢ Fémijéve ka realizuar njé mbledhje t& Grupit Teknik
Ndérsektorial (GTN), ku ¢&shtjet kryesore té diskutuara n& GTN ishin si mé poshte:

- Realizimin e njé vlerésimi t& thelluar pér gjendjen psikologjike t& Znj. Xh.B dhe t&
miturve dhe problemet e shéndetit mendor. (Kjo piké u dakortesua nga gjithé anetarét e
GTN)

- Marrja e masés vendosje né Institucionin e Pérkujdesit Social, “Shtépia e fémijés” sipas
grupmoshave. (Kjo piké u dakortésua nga njé pjesé e grupit pasi pjesa tjetér e mendon si
alternative té fundit)

- Sistemimi i Znj. Xh.B dhe t& miturve né& Strehén Papa Xhovani XXIII (Edhe ky variant
do t& diskutohet pas vler&simit t& psikiatrit)

- Vleré&simi i thelluar i babait dhe familjes s& tij.

- Mbéshtetja nga organizatat partnere si: “Té Ndryshém té Barabart&”, “SOS - Fshatrat e
fémijéve”, “Shpresé pér Botén”, “Nisma pér Ndryshim Shoqgéror, ARSIS”, “Hapa (&
Lehté” dhe “Gruaja tek Gruaja” pér té gjitha shérbimet gé ato ofrojne.

NEé fund té mbledhjes s& GTN-s& mes an&tar&ve u ra dakort q& Znj. Xh.B , sé& bashku me fémijét,
do t& realizojé vlergsimin e shéndetit mendor duke u lehtésuar nga QKSHM dhe Qendra e
Emergjencés me daté 19.07.2024 ora 10:00.

Deri né marrjen e mases mbrojtése zj. Xh.B dhe femijét do té géndronin né strehézen emergjente.
Me daté 19.07.2024 u realizuan vizitat nga komisioni mjeksor i Qéndrés Komunitare té Shéndetit
Mendor, pér nénén dhe t& miturit, konkretisht pér Zj. Xh.B u konstatua “Pa probleme akute t&

shéndetit mendor™.
Me daté 22.07.2024 u bé takimi i rradhés i mbledhjes s¢ Grupit Teknik Ndérsektorial (GTN)
duke patur né fokus interesin me t€ larté té fémijéve té mitur.

Adresa: Rre. 13 Dhyetors, Kr.1, Shkoder, web: www_bashliasbkader, govd, e-mard: info@ bashksaskboder, gov.al



Nga kjo mbledhje u dakortésua:
- Marrja e masés s&¢ mbikéqyrjes s& specializuar né mjedisin familjar, p&r njé periudhé
kohore 6- mujore, kohé e cila do monitorohet pér dinamikat qé€ do paraqes€ rasti.
- Sigurimi i nj& strehimit emergjent pas daljes nga streha.
- Integrimi i fémijéve n& ¢erdhe dhe kopésht me dreké .

Duke qené né kushtet e nevojés emergjente pér strehim, propozojmé t& miratohet n& Késhillin
Bashkiak strehimi emergjent i zj.Xh.B me fémijét e saj, n& njésité e banimit tek Banesat Sociale
me gira prané Qendrés Komunitare “Pér Familjen”, nr.6 (ish-konvikti i shkollés Pyjore) né
njésin€ e banimit me nr.17.

Ju fiojmé t& miratoni projekt-vendimin “Pér strehimin emergjent t€ zj. Xh.B dhe fémijéve t&
mitur né njésité e banimit tek banesat sociale me gira prané Qendrés Komunitare “P&r familjen”™
nr. 6 (ish-konvikti i Shkoll€s Pyjore}”.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin!

KRYETAR
Benet BECI
ME VENDIM DEL
ZV/KRYETAR
Onid Bejleri &
Drejtoria e Pérgjithsh ciale dhe Rinisé

Edita SHOSHI

Drejtoria e S 1Erbimev( Saciale

Arlinda KRUJA

Adresa: Rr. 13 Dhjetars, Kr, ], Shkoder, web: wawbashbadikuder gov.ol, e-mail: info'@baskkiashkader. gov.al



